
#+\
TTMT
U I I L U U U

ry
Uni ted  Nat ions

Educat iona l ,Sc ien t i f i c

-+;H""
i t  ^  l _

; l \  t t a

'r"ì^Kj

lT ru l l i  d i  A lberobe l lo

1996 '  l sc r i t t i  su l la  l i s ta

CITTA' DI ALBEROBELLO

Comune di Alberobello

Prov inc ia  d i  Bar i

Area  F inanz ia r ia

(Provincia di Bari)
Piazza del Popolo n.31 - 70011Alberobello - telefono 080/4036217 -fax 0804325706,

indirizzo i ntern et : www. co m u n e. a I bero be | | o. ba. it

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA

(a i  sensi  del l 'ar t icolo 30 comma 3 del  D. [gs.  L63/2006 e ss.mm.i i . )

PER L'APPALTO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO - 11112015 _ 3111212019.

SI RENDE NOTO

che i l  Comune di  Alberobel lo intende espletare una manifestazione di  interesse avente ad oggetto la
concessione del servizio di  Tesorer ia comunale al  f ine di  individuare, nel  r ispetto dei pr incipi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura
negoziata ex art .  30 comma 3 del D. lgs n. 163/2006.

AMMINISTRAZIONE AGGI UDICATRICE

Denominazione del l 'amministrazione aggiudicatr ice:
Comune di  Alberobel lo,  Piazza del Popolo n.31 - 70011Alberobel lo -  telefono 08014036217 fax 0804325706,
indir izzo i  nternet:  www. com u ne. al  berobel lo.  ba. i t

Se rvizio com petente del I 'a m mi n istrazione ag g i ud icatrice :
SETTORE FINANZIARIO - tel 08014036211 fax 08014325706

Responsabi le del  procedimento
Ai sensi del l 'art .  10, c.  1,  del  D.Lgs. 163/06 e ss.mm.i i .  i l  Responsabi le Unico del procedimento è i l  Rag.
Lorenzo P UG Ll ES E, Res ponsabile dell'Area Finanziaria.

OGGETTO DELL'APPALTO
La gara ha per oggetto l'affidamento della gestione del servizio di tesoreria comunale

La consistenza del servizio con r i fer imento al l 'esercizio f inanziar io 2013 è i l  seguente:

impor to  mandat i .  €  10 .158.117,31 ' ,
importo reversal i :  € 10.480.959,52;
mandat i  emessi :  n.
reversali emesse:n.

2 .781;
2.180;

'j !s

j ;
r Q l

Pnz-zt  dcl  l l rpokr,  31 -  ( ìap r001 1 
' l 'c l .

c  m:r i l :  in l ì  r l r r lcrrnunr ' . r l l rcro l r r : l  ìo.ba. i t

.080.1321200 ìrex 080 4325106

' \ \ ' w \ \ ' r ' i ) r n r r r l (  r l l r ,  r , ' l r ,  l l "  l I  r r



,"t :^l!\sm
Uni ted  Nat ions :  I  T ru l l i  d i  A lberobe l lo

Educaî iona l ,Sc ìen t i f i c  1996 -  l sc r i t t i  su l la  l i s ta

Provincia di  Bari

Area  F inanz ia r ia

i l  comune di Alberobello ha usufruito dell 'anticipazione di tesoreria nei seguenti
period i : g i u g n o/settembre e n ovemb reld icembre.

Ai sensi dell 'art.  29 comma 12 lett.  a2 t lvalore st imato dell 'appalto è € 60.000,00 per l ' intero periodo.

Durata del servizio: dat 0110112015 a|31112120'19. La stazione appaltante si r iserva la facoltà di r innovare
la convenzione per un ulteriore quinquennio.

Aggiudicazione: L'appalto verrà aggiudicato con i l  cr i terio dell 'offerta economicamente piu vantaggiosa ai
sensidell 'art.  83 del D.lgs n 16312006 sulla base dicri teriche saranno indicati  nel la lettera d' invito.

REQUISITI  DI  PARTECIPAZIONE

Possono presentare istanza.
Alla gara potranno partecipare esclusivamente i soggetti abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria
secondo quanto previsto dal l 'art .  208 del d.19s.26712000.
Possono partecipare al la gara anche imprese appositamente e temporaneamente raggruppate.
Non potranno partecipare al la gara coloro che si trovano nel le condizioni  previste dal l 'art .  38 deld. lgs. 163/2006

Condizioni minime di carattere tecnico necessarie per la partecipazione: i concorrenti
devono possedere i seguenti requisit i:

,/ aver svolto nell'ultimo triennio antecedente la pubblicazione del presente avviso il servizio di tesoreria
per almeno un al tro ente;

, /  avere nel terr i tor io comunale uno sportel lo o impegnarsi  ad aprirne uno in caso di  aggiudicazione

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature , finalizzata al successivo invito
per I 'af f idamento mediante gara a procedura negoziata aisensidel l 'art .  30 comma 3 del D.Lgs n. '163/2006.

MODALITA' DI PRESENTAZIONE:

Le manifestazioni di  interesse relat ive al la presente indagine conoscit iva di  mercato, redatte in l ingua i tal iana, o
in altra lingua purche corredata da traduzione giurata, dovranno essere inviate a mezzo raccomandata alr,
tramite servizio postale di Stato o agenzia di recapito autorizzata o consegnata a mano, a pena di esclusione,
entro e non oltre le ore 12.00 de|0210712014, al seguente indirizzo:

Comune di Alberobello, Piazza del Popolo n.31 - 70011 Alberobello

Sul plico chiuso recante l' indicazione completa del mittente dovrà essere indicato I'indirizzo sooracitato e dovrà
riportare la seguente dicitura:

Comune di Alberobello

Prtzzt clcl l)opolo, 31 - (-ap 700.1 I 
'l 'cl.

c-mai l :  in t ì rút lconrurrc.a lbcr :obcl lo.ba. i t  -

080,+321200 l iax 080 1325106



: 
" 

r{rq\iÀ'

Uni ted  Nat ions :  I  T ru l l i  d i  A lberobe l lo

Educat iona l .Sc ien t i f i c  1996 -  l sc ra t ta  su l la  l i s taComune di Alberobello

Provincia di  Bari

Area  F inanz ia r ia

. .MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 30
COMMA 3 DEL 163/2006 PER L 'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE

DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE "

Le istanze e relative dichiarazioni pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse, resta fermo che il
recapito del pl ico r imane ad esclusivo r ischio del mit tente.

l l  o l ico dovrà contenere:

1 . La manifestazione di interesse a firma del legale rappresentante dell' impresa o di un suo procuratore
( in tale ul t ima ipotesi  dovrà essere al legata copia del la procura);

Dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e ai sensi dell'art. 46 del d.P.R. 44512000, a firma del legale
rappresentante dell' impresa o di un suo procuratore, attestante/i i l possesso dei seguenti requisiti:
Essere  au tor izza t i /ab i l i ta t i  a  svo lgere  i l  serv iz io  d i  tesorer ia  a i  sens i  de l l ' a r t .  208 de l  D.Lgs
n . 2 6 7 / 2 0 O O
aver svolto nel l 'u l t imo tr iennio antecedente la pubbl icazione del presente avviso i l  servizio di  tesorer ia
per almeno un al tro ente:

3. Dichiarazione sost i tut iva ai  sensi del  d.P.R. n. 44512000 e s.m.i .  o più dichiarazioni ai  sensi di  quanto
previsto successivamente, oppure, per i  concorrent i  non resident i  in l tal ia,  dichiarazione idonea
equivalente, secondo la legislazione del lo stato di  appartenenza con la quale i l  legale rappresentante o
t i tolare del concorrente, o suo procuratore, assumendosene la piena responsabi l i tà dichiara di  non
trovarsi  in alcuna del le cause di  esclusione dal la partecipazione al le gare previste dal l 'art .  38, comma 1,
let tere a),  b) c),  d),  e),  f ) ,  g),  h),  i ) ,  l ) ,  m),  m{er) ed m-quater) del  D.Lgs. 12 apri le 2006, n. 163 e
successive modif iche e da qualsiasi  al t ra disposizione legislat iva e regolamentare e precisamente
dichiara:

a) che non si  t rova in stato di  fal l imento, di  l iquidazione coatta, di  concordato prevent ivo, salvo i l  caso di  cui
al l 'art icolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n.267, o nei cui  r iguardi  non sia in corso un procedimento
per la dichiarazione di  una di  tal i  s i tuazioni;

b) che. nei  propri  confront i ,  non e pendente procedimento per l 'appl icazione di  una del le misure di  prevenzione
d i  cu i  a l l ' a r t i co lo  3  de l la  legge 27  d icembre '1956,  n .  1423 (o ra  a r t .6  de l  decre to  leg is la t i vo  n .  159 de l201 '1 )o  d i
una del le cause ostat ive previste dal l 'art icolo 10 del la legge 31 maggio 1965, n. 575 (ora art .67 del decreto
legislat ivo n. 159 del2011);  I 'esclusione e i l  d iv ieto operano se la pendenza del procedimento r iguarda i l t i to lare
o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome
collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il
socio di  maggioranza in caso di  società con meno di  quattro soci ,  se si  t rat ta di  al t ro t ipo di  società;

c) che nei propri  confront i  non è stata pronunciata sentenza di  condanna passata in giudicato, o emesso
decreto penale di  condanna divenuto i rrevocabi le,  oppure sentenza di  appl icazione del la pena su r ichiesta, ai
sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che

Pnz.zt,Jcl Popolo, 31 - (ìap 70011 ' l 'c l .  .080 .+321200 I iax 080 1325706

c-rnai l :  in i r la, ìconrunc. : r lbcrobci lo.be. i t  -  www.c()11ìul lc .e lbelrbcl l r i . l ; : r . i t



I  T ru l l i  d i  A lberobe l lo

Comune di Alberobello Educat iona l ,Scren t i f i c  1996 -  l sc r i t t i  su l la  l i s ta

Provincia di  Bari

Area  F inanz ia r ia

incidono sul la moral i tà professionale; è comunque causa di  esclusione la condanna, con sentenza passata in
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali
definiti dagli atti comunitari citati all 'articolo 45, paragrafo '1, direttiva Ce 2004118; l 'esclusione e il divieto
operano se la sentenzaoi l  decreto sono stat iemessi neiconfront i :  del t i to lare o del diret tore tecnico se si t rat ta
di  impresa individuale; dei  soci  o del diret tore tecnico, se si  t rat ta di  società in nome col let t ivo; dei  soci
accomandatar i  o del diret tore tecnico se si  t rat ta di  società in accomandita sempl ice; degl i  amministrator i  munit i
di potere di rappresentanza o del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di
maggioranza in caso di  società con meno di  quattro soci ,  se si  t rat ta di  al t ro t ipo di  società o consorzio. In ogni
caso l 'esclusione e i l  d iv ieto operano anche nei confront i  dei  soggett i  cessat i  dal la car ica nel l 'anno antecedente
la data di  pubbt icazione del bando di  gara, qualora I ' impresa non dimostr i  che vi  s ia stata completa ed effet t iva
dissociazione del la condotta penalmente sanzionata; l 'esclusione e i l  d iv ieto in ogni caso non operano quando i l
reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato e stato
dichiarato est into dopo la condanna ovvero in caso di  revoca del la condanna medesima:

d) che non hanno violato i l  d iv ieto di  intestazione f iduciar ia posto al l 'art icolo 17 del la legge'19 marzo 1990, n.
6 6 .

e) che non hanno commesso gravi  infrazioni debitamente accertate al le norme in mater ia di  s icurezza e a ogni
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

f)  che, secondo motivata valutazione del la stazione appaltante, non hanno commesso grave negl igenza o
malafede nel l 'esecuzione del le prestazioni af f idate dal la stazione appaltante che bandisce la gara; o che non
hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo
di prova da parte del la stazione appaltante;

g) che non hanno commesso violazionr gravi ,  def ini t ivamente accertate, r ispetto agl i  obbl ighi  relat iv i  al
pagamento del le imposte e tasse, secondo la legislazione i tal iana o quel la del lo Stato in cui  sono stabi l i t i ;

h )  ne icu iconf ron t i ,  a isens i  de lcomma 1- te r ,  non r i su l ta  l ' i scdz ione ne lcase l la r io  in fo rmat ico  d icu ia l l ' a r t i co lo  7 ,
comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in meri to a requisi t i  e condizioni
r i levant i  per la partecipazione a procedure di  gara e per l 'af f idamento dei subappalt i ;

i )  che non hanno commesso violazioni gravi ,  def ini t ivamente accertate, al le norme in mater ia di  contr ibut i
previdenzial i  e assistenzial i ,  secondo la legislazione i tal iana o del lo Stato in cui  sono stabi l i t i ;

l )  la propria condizione di  non assoggettabi l i tà agl i  obbl ighi  di  assunzioni obbl igator ie di  cui  al la Legge n. 68/99
(nel caso di  concorrente che occupa non più di  15 dipendent i  oppure nel caso di  concorrente che occupa da 15
a 35 dipendent iqualora non abbia effet tuato nuove assunzionidopo i l  1B gennaio 2000);

oppure

la propria ottemperanza agl i  obbl ighi  di  assunzioni obbl igator ie di  cui  al la Legge n. 68/99 (nel caso di
concorrente che occupa piu di  35 dipendent i  oppure nel caso di  concorrente che occupa da'15 a 35 dipendent i
che abbia effet tuato una nuova assunzione dopo i l  l8 gennaio 2000);

: l  . i r
if,5

Pt'tzz;t dcl l)opolo, 31 - (,ap 7001 1 
'l'cl. .080 1321200 liax 080 1325706

c-mail: inlìrl(.tlconrr-rnc.albcr:obclkr.bl.it - rvrvrv.comrrnc.albcrobcllo.l-le.it



s{f

Comune di Alberobello

i

S m ì
United Nations:

Educat iona l ,Sc ien t i f i c1996 -  l sc r i t t i  su l la  l i s ta

Prov inc ia  d i  Bar i

Area  F inanz ia r ia

m) nei cui  confront i  non è stata appl icata la sanzione interdi t t iva di  cui  al l 'art icolo 9, comma 2, let tera c),  del
decreto legislat ivo del l '8 giugno 2001 n.231 o al tra sanzione che comporta i l  d iv ieto di  contrarre con la pubbl ica
amministrazione compresi iprovvedimenti  interdi t t iv i  di  cui  al l 'art icolo 36-bis,  comma'1, del  decreto- legge 4
lugl io 2006, n.223, convert i to,  con modif icazioni,  dal la legge 4 agosto 2006, n. 248; (disposizione abrogata, ora
i l  r i fer imento è al l 'art .  14 del d. lgs. n.  81 del2008)

n) di  non r icadere nel le cause di  esclusione di  cui  al l 'art .  38, comma '1 
,  let t .  m-ter del  D. Lgs. 1210412006, n. '163;

o) di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di
control lo di  cui  al l 'art icolo 2359 del codrce civ i le o in una qualsiasi  relazione, anche di  fat to,  se la si tuazione di
control lo o la relazione comport i  che le offerte sono imputabi l i  ad un unico centro decisionale.

A tal  f ine, i l  concorrente al lega, al ternat ivamente:

-)  la dichiarazione di  non trovarsi  in alcuna si tuazione di  control lo di  cui  al l 'art icolo 2359 del codice civ i le r ispetto
ad alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;

-)  la dichiarazione di  non essere a conoscenza del la partecipazione al la medesima procedura di  soggett i  che si
t rovano, r ispetto al  concorrente, in una del le si tuazioni di  control lo di  cui  al l 'art icolo 2359 del codice civ i le,  e di
aver formulato I'offerta autonomamente;

-) la dichiarazione di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si
t rovano, r ispetto al  concorrente, in si tuazione di  control lo di  cui  al l 'art icolo 2359 del codice civ i le,  e di  aver
formulato l'offerta autonomamente.

p)d inon essers iavva lso  d i  p ian i  ind iv idua l id iemers ione d icu ia l la  legge n .383/200 '1 ;

ovvero

di essersi  avvalso di  piani  individual i  di  emersione di  cui  al la legge n. 383/2001, ma che i l  per iodo di  emersione
si è concluso (discipl ina del l 'emersione progressiva);

Si precisa quanto segue;

.  Le dichiarazioni sost i tut ive relat ive al le fat t ispecie di  cui  al le let tere b),  c) ed m-ter) del  comma 1 del l 'art .
38 del D.Lgs. n.  163/2006 devono essere rese anche da tutt i  isoggett i  indicat i  al le let t .  b),  c) del
medesimo art icolo

. Ai  sensi del l 'art .38, comma 2, del  D. Lgs. n.  163/2006, i1 concorrente ha l 'obbl igo di  indicare tut te le
condanne penal i  r iportate, iv i  comprese quel le per le qual i  abbia benef ic iato del la non menzione mentre
non è tenuto, ai  f in i  del  comma 1 let t .  c) del la r ichiamata dlsposizione, ad indicare nel la dichiarazione le
condanne per reati depenalizzati owero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne
revocate, né quel le per le qual i  e intervenuta la r iabi l i tazione

o I  concorrent i  dovranno fornire le predette dichiarazioni sost i tut ive al leoando i l  documento di  ident i tà in
corso di validità del sottoscrittore.

080.+321200 l iax 080 1325706

\\,ww.c()munc.albcrobr' l ìr  i .bl .r t

Prtz.zt dcl l)opolo, 31 - Lap 7001 1 
'l 'cl

'  ' ì "
' '  

,n ' - ' - )
, /  t '  " . // / "  A

r { -J- - '-t7



Comune di Alberobello

Per informazioni e chiar imenti
PUGLIESE - tel .  080/4036227,

Alberobello lì 131061201 4

Uni led  Nat ions :  I  T ru l l i  d i  A lberobe l lo

Educat rona l ,Sc ien t i f i c  1 -996 -  l sc r i t t i  su l la  l i s ta

Provincia di  Bari

Area  F inanz ia r ia

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE

La Stazione appaltante inviterà alla gara tutte le imprese che avranno presentato, entro i termini, apposita
manifestazione di  interesse e che siano in possesso dei requisi t i  minimi di  partecipazione al la gara.

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di
procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico concorrente partecipante, ai sensi dell'art.
55 comma 4 del D.Lgs. 16312006 e s.m.i .

E comunque fatta salva la facoltà del l 'Amministrazione di  integrare, in via ordinaria e a propria discrezione, i
soggett i  da invi tare con al tr i  operator i ,  non partecipant i  al la presente indagine di  mercato, r i tenut i  idonei ad
eseguire i l  servizio oggetto d'appalto

Resta stabi l i to sin da ora che la presentazione del la candidatura non genera alcun dir i t to o automatismo di
partecipazione ad al tre procedure di  af f idamento sia di  t ipo negoziale che pubbl ico.

ULTERIORI INFORMAZIONI

l l  presente avviso non cost i tuisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo I 'Amministrazione che sarà
l ibera di  seguire anche al tre procedure.
L'Amministrazione si  r iserva di  interrompere in qualsiasi  momento, per ragioni di  sua esclusiva competenza, i l
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa
Resta inteso che la suddetta partecipazione non cost i tuisce prova di  possesso dei requisi t i  general i  e special i
richiesti per l 'affidamento dei servizi oggetto d'appalto che invece dovrà essere dichiarato dall' interessato ed
accertato dal Comune diAlberobel lo in occasione del la procedura negoziata di  af f idamento.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

ldat i  raccolt isaranno trattat iaisensidel l 'art .  '13 del la Legge 19612003 e s.m.i . ,  esclusivamente nel l 'ambito del la
presente gara.

Pubbl icazione Avviso
l l  presente avviso, è pubbl icato:
-  al l 'Albo Pretor io del Comune di  Alberobel lo e sul  orof i lo del Committente

e possibi le contattare i l  Responsabile Unico del Procedimento i l  sig. Lorenzo
fax . 080/4325706 o presso gli uffici comunali-a

1
I 'Area Finanziar ia
U G L I E S E

Piyza dcl l)opolo, 31 - (ìap 70011 'l'cl. .080 4321200 lìax 080 1325706

c-mail: intìr(Ltìcornune.rll>crobelkr.ba.it - wrvrv.ccxnrrrrc.albcrobr'llo.lra.it


